## ز- گزارش تفصیلی از سفر مظفرالدین شاه به اروپا

سفر پر سروصدای مظفرالدین شاه به اروپا که در سال ۱۳۱۸ هجری قمری مطابق با سال ۱۹۰۰ میلادی که از طریق بندر انزلی، روسیه و عثمانی صورت گرفت، از حوادث سیاسی مهم آن روزگار است که در بیداری شاه و اطرافیانش تأثیر به‌سزایی داشته است.